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Abstrakt

Diplomová práce vznikla na základě kvalitativní studie vzájemného
vztahu pracovního a soukromého života matek samoživitelek, která je
součástí výzkumu „Souvislosti proměn pracovního trhu a soukromého,
rodinného a partnerského života“, prováděného oddělením Gender a
sociologie Sociologického ústavu AV ČR.
Ve své první části se snaží zmapovat významné změny na pracovním
trhu a nejvýraznější tendence v rodinném chování po roce 1989. Část
analytická si poté klade za cíl zachytit vzájemný vztah proměn v těchto
dvou oblastech na konkrétním příkladu skupiny matek samoživitelek.
Nástrojem k uchopení problematiky se stala metoda
polostrukturovaných kvalitativních rozhovorů, doplněná o statistickou
analýzu dat z předchozího reprezentativního dotazníkového šetření. Použité
postupy měly pomoci nalézt odpověď na dvě klíčové otázky: jakým
způsobem se nároky současného pracovního trhu promítají do křehkosti
partnerských vztahů a jak rodinná situace matek samoživitelek ovlivňuje
jejich chování na trhu práce.
Ukazuje se, že strukturální změny na trhu práce s proměnami forem
rodinného života úzce souvisí. Z interpretací dotazovaných žen vyplývá, že
jednou z možných příčin nárůstu počtu neúplných rodin je nesoulad mezi
zvyšujícími se nároky trhu práce a přetrvávajícím tradičním rozdělením rolí
v rodině. Situace matky samoživitelky se na druhé straně odráží ve
zvolených pracovních strategiích informátorek a rovněž v jejich výchozí
pozici na pracovním trhu.
Získané poznatky jsou náčrtem dílčí části reality porozchodové
situace a nekladou si tedy nárok na odhalení všech jejích zákonitostí.
Mohou však sloužit nejen jako předvýzkum pro badatele zabývající se stále
aktuálnější problematikou neúplných rodin, ale také jako podklad pro
rozhodování v oblasti sociální politiky.
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Abstract

The thesis “Women in the Role of Breadwinners and Care-takers:
Work and Family Strategies of Single Mothers. Qualitative Inquiry“ was
written on the bases of a qualitative inquiry concerning the mutual
relationship of single mother’s work and private lives which is a part of the
research “The Context of Changes in the Labour Market and Forms of
Private, Family and Partner Life in Czech Society”, carried out by the
Gender and Sociology Department of the Institute of Sociology of the
Academy of Sciences of the Czech Republic.
The first part tries to survey the important labour market changes and
the most distinctive family behaviour trends after 1989. The analytic part
has as its subject to observe the mutual relationship of the changes within
the two fields on a particular group of single mothers.
To seize the problem, the method of semi-structured qualitative
interviews was used, completed by a statistical analysis of previous
representative survey data. The procedures applied should have helped to
find an answer to the two key questions: In which way the current labour
market demands reflect in the partnerships’ fragility and How the single
mothers’ family situation affects their work behaviour.
It reveals that structural changes of the labour market are closely
related to the family-life modifications. It results from the interviewed
women’s interpretations that the raising number of incomplete families
could be also caused by discrepancy between the increasing labour market
exigencies and maintaining the traditional role-distribution within the
family. On the other hand, the single mothers’ situation reflects on the
work strategies chosen by the communicants and on their initial labour
market position.
The gained knowledge is just an outline of a fragment of the after-
separation reality and doesn’t try to reveal all its regularities. However, it
can serve not only as a starting point for researchers dealing with the
increasingly topical problem of incomplete families, but also as a
background for social politics decision making.
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ÚVOD

Předkládaná práce je prezentací výsledků jedné z dílčích částí výzkumu

„Souvislosti proměn pracovního trhu a soukromého, rodinného a partnerského

života“ (dále jen „Proměny“), prováděného oddělením Gender a sociologie

Sociologického ústavu AV ČR. Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, jaký je

vzájemný vztah mezi změnami, jež proběhly na pracovním trhu a v rodinném

chování od roku 1989, tedy zda spolu souvisí nové tendence v oblasti uspořádání

soukromého života a přechod k tržnímu hospodářství se svými dopady na trh

práce. Zatímco v první fázi šetření byla pozornost zaměřena obecně na populaci

České republiky, druhá fáze výzkumu se uskutečnila na deseti blíže

definovaných sociálních skupinách. A právě jedna z těchto skupin – matky

samoživitelky – je předmětem následující analýzy.

Ekonomická transformace 90. let 20. století byla provázena transformací

společenskou, jež se odrazila mj. i na uspořádání rodinného života. Je patrné, že

v posledních dvou desetiletích se prohlubuje tendence ke zmenšování rodinných

jednotek a vedle nukleární rodiny s jedním až dvěma dětmi se prosazují

domácnosti jednotlivců a neúplných rodin. V čele neúplných rodin stojí ve

většině případů v České republice žena – matka, matky samoživitelky se tedy

stávají sociální skupinou s rostoucím významem na trhu práce i v dalších

oblastech života společnosti.

Vzhledem k tomu, že výzkum Sociologického ústavu se zabýval

především otázkou vzájemného vztahu trhu práce a soukromého života, je i

sonda do života matek samoživitelek orientována na zachycení vzájemného

působení těchto dvou sfér. Jde jí především o to zhodnotit, jakým způsobem se

nový pracovní trh promítá do vzniku neúplných rodin a rozpadu partnerských

svazků, a zároveň zmapovat, jak se konkrétní rodinná situace matek neúplných

rodin odráží v jejich strategiích na trhu práce.

První část textu by měla nastínit nejdůležitější změny, k nimž došlo na

trhu práce a v uspořádání soukromého života v důsledku ekonomické a

společenskopolitické transformace v 90. letech 20. století. Zvláštní pozornost se
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v ní zaměřuje na nejvýraznější tendence v uspořádání rodinného života a mezi

nimi především na zvyšující se procento neúplných rodin. Probíhající změny v

oblasti uspořádání soukromého života jsou nahlíženy skrze paradigma

individualizace, zejména v pojetí Ulricha Becka a Elisabeth Beck-Gernsheim

[1995] a François de Singlyho [2000, 2003].

Druhá část studie je představením metodologických postupů a zvolených

technik výzkumu. Jsou v ní formulovány základní analytické otázky, které

předcházely samotné realizaci výzkumu, a popsány metody, jež byly uplatněny v

jednotlivých částech šetření. Zatímco první, obecnější fáze výzkumu vychází z

dat sebraných při rozsáhlém dotazníkovém šetření, a je tedy založena především

na použití statistických metod pro zpracování kvantitativních dat, druhá fáze

výzkumu se opírá o kvalitativní metodologii, konkrétně o polostrukturované

rozhovory, zaměřené na úzce vymezenou cílovou skupinu matek samoživitelek.

Tyto rozhovory tvoří opěrnou osu níže popsaného výzkumu a metodologická část

se proto blíže věnuje především popisu jejich realizace.

Další dvě části práce jsou věnovány výsledkům analýzy a jejim širším

teoretickým souvislostem. První z nich se zaměřuje na působení pracovního trhu

na soukromý a především partnerský život jedinců a snaží se odpovědět na

otázku, zda a do jaké míry je to právě pracovní trh, který činí partnerské vztahy

křehčími, a jaký je tedy podíl tlaků nového pracovního trhu na vzniku neúplných

rodin. Jak se ukazuje, dotýká se tato problematika nejen samotného charakteru

trhu práce, ale také genderového rozdělení rolí uvnitř rodiny.

Druhá část prezentující výsledky analýzy popisuje pracovní a rodinné

strategie matek samoživitelek. Snaží se vysledovat, jak ženy zvládají situaci po

rozvodu či rozchodu, jakých zdrojů využívají k zabezpečení chodu domácnosti a

jaké taktiky volí na trhu práce. Získané informace podávají obraz chování matek

samoživitelek na trhu práce, zároveň však také mapují bariéry, na které při tom

sledované ženy narážejí.

Závěrečná část práce je shrnutím výsledků výzkumu a zhodnocením jeho

přínosu pro další badatelskou činnost ve zkoumané oblasti. Vzhledem k tomu, že

podíl neúplných rodin se dlouhodobě zvyšuje a matky samoživitelky dnes již
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nepatří mezi zanedbatelné skupiny obyvatel, a vzhledem k neschopnosti

pracovního trhu uspokojivým způsobem tyto aktéry absorbovat, jsem

přesvědčena o aktuálnosti a důležitosti zvoleného tématu práce. Doufám, že

výsledky z ní vyplývající poslouží nejen jako opěrný bod pro ty, kteří se danou

problematikou budou zaobírat na poli akademickém, ale rovněž jako jeden z

podkladů pro rozhodování v oblasti sociální politiky.
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1 PROMĚNY PRACOVNÍHO TRHU A SOUKROMÍ PO ROCE 1989


[…]

představovala jinak?

• Co se změnilo po rozchodu s partnerem? (co v práci a co v domácnosti)
Jaké komplikace rozchod přinesl? Co vnímáte jako největší problém
způsobený rozchodem? O co vás ochudil? Litujete něčeho? Změnilo se
něco k lepšímu?

• Zastávala jste předtím méně práce, nebo to bylo zhruba stejné jako teď? –
měli jste s partnerem péči o domácnost nějak rozdělenou? Čí příjem byl
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pro vaši domácnost rozhodující? Vyhovovalo vám rozdělení rolí v páru?
A partnerovi? Kolik času jste trávila s dětmi vy a kolik váš bývalý manžel /
partner?Trávili jste ho hodně všichni společně?

• A jak je to nyní? Podílí se váš bývalý partner na výchově dětí? Jak? Jak
probíhalo rozhodování o uspořádání porozvodové péče? Vychází vám
nějak vstříc vzhledem k vaší pracovní době?

• A jak jste si vy po rozvodu uspořádala svůj život?Kolik času tráví děti se
svým otcem a kolik s vámi? Jak vám to vyhovuje?Jaký z toho máte pocit,
když jsou děti u svého otce?A jak sama využíváte času, kdy jsou děti
s ním?

• Má to, že máte dítě / děti nějaký vliv na váš současný partnerský život?
Máte nějakého stálého partnera?

Rodinný život

• Jak byste si přála, aby vypadala vaše rodina? Kdo by v ní měl co
vykonávat? Když se na rodinu podíváme obecněji, myslíte si, že některé
role přísluší ženě a jiné muži? (jaké?) Máte pocit, že práce ženy
v domácnosti je v naší společnosti považována za samozřejmost? Je
dostatečně ohodnocená? (Jak? / Proč?) A připadá vám, že je u nás
považováno za samozřejmost i to, že žena chodí do práce?

• Existují podle vás rozdíly mezi muži a ženami ve vztahu k dětem? Jaké?
Myslíte si, že dítě potřebuje nutně oba rodiče, nebo může podle vás
spokojeně vyrůstat i s jedním rodičem? (Musí to být vždy matka, nebo to
může být i otec?)

• Měli by se na jejím chodu podílet i vaši rodiče nebo jiní příbuzní, nebo
jste raději, když si vše řídíte sama?

• Jak vlastně vypadala vaše původní rodina? Jak v ní byly rozděleny role?
Líbilo se vám, jak vaše původní rodina fungovala? A jak se vaši rodiče /
příbuzní dívají na vaši současnou rodinu? Jak přijímají fakt, že jste
rozvedená / svobodná matka? Nacházíte u nich oporu, pomáhají vám
s něčím? (S čím? Dalo by se to zvládnout bez jejich pomoci?)

• A jak se vy sama cítíte jako živitelka rodiny? Cítíte se být hrdá na to, jak
všechno zvládáte, nebo to vnímáte jako selhání? Jak si myslíte, že vás
vnímá okolí? Je těžké si obhájit pozici svobodné / rozvedené matky?

• Co pro vás představuje pojem mateřství? Co podle vás v dnešní době
znamená být „dobrou matkou“? Domníváte se, že toho lze dosáhnout i
jako matka samoživitelka? Máte pocit, že existuje něco, o co děti musíte
kvůli rozchodu / rozvodu s předchozím partnerem ochudit?

• Cítíte se být sama? Jste spokojená se svým sociálním zázemím? Na koho
se obracíte nejčastěji, když potřebujete pomoci?

Sociální situace

• Podívejme se rovněž na ekonomické zázemí vaší rodiny. Máte pocit, že
v naší společnosti existují velké sociální rozdíly? Kdybyste si měla
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představit společenský žebříček, v které části by se asi nacházela vaše
rodina? Máte pocit, že patříte k sociálně slabým rodinám?

• Myslíte si, že vaše finanční situace je dostatečná k zabezpečení výchovy
vašich dětí / vašeho dítěte? A k vaší seberealizaci?

• Co vše si můžete dovolit? (Ušetříte něco? Jezdíte někdy na dovolenou? Za
co utrácíte?)

• Jak to máte s bydlením? (změnilo se něco rozchodem s bývalým
partnerem? Kde bydlí nyní on?)

• Podporuje váš bývalý partner vaše děti / dítě finančně? A myslíte si, že by
otcové měli přispívat na své děti, i když už s nimi a jejich matkou nežijí?
Využíváte nějakého společného majetku? Vyhovuje vám výsledné
rozdělení? Jak probíhalo dohadování o rozdělení majetku? Obešlo se bez
konfliktů? A jak to dopadlo?

• Jaký je čistý příjem váš a vaší domácnosti? Mohla byste říci, kolik si
vyděláte, kolik dostáváte od bývalého manžela / partnera, kolik získáváte
v podobě sociálních dávek, případně jestli máte nějaké další příjmy? A jak
jste s jednotlivými složkami spokojená?

• Využíváte nějakých dalších sociálních výhod? Na koho se obracíte, když
potřebujete finanční výpomoc? A připadá vám, že pomoc státu
svobodným / rozvedeným matkám je dostatečná? event. Co by se mělo
zlepšit? Co by vám nejvíce pomohlo?

Na závěr:

• Co vás v současné době nejvíce trápí?
• Co vás naopak nejvíc těší?
• Bez koho nebo bez čeho byste si nedokázala představit spokojený život?
• Co byste chtěla v životě dokázat?

Děkuji vám za rozhovor. Chtěla byste ještě něco doplnit nebo vyjasnit? Myslíte
si, že zaznělo vše podstatné, nebo byste chtěla ještě něco dodat?

Na úplný závěr vám ještě chci položit otázku, zda souhlasíte s tím, aby vaše
odpovědi byly použity k avizovanému výzkumu.
Byla byste případně ochotna spolupracovat na dalších výzkumech (buďto
použitím vašich odpovědí k dalším výzkumům nebo poskytnutím dalšího
rozhovoru)?