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Posudek na diplomovou práci

Štěpánka Preiferová si pro svou diplomovou práci zvolila problematiku t}kající se žen

samoživitelek. Text převážně empirického charakteru vychází z poznatků kvantitati\ního

sociologického šetření realizovaného Sociologick}m ústavem A V ČR a z vlastního autorčina

kvalitativního v}zkumu, který byl součástí badatelského projektu řešeného na tomto ústavu

\ rúmci oddělení Gender a sociologie. Již z tohoto kontextu samého je zřejmé, že diplomantka

předkládá k posouzení studii, která se stává součástí řešení výzkumného úkolu tohoto

renomovaného sociologického pracoviště.

Práce má logicky uspořádanou strukturu, jež v podstatě odpovídá charakteru závěrečné

zprávy ze sociologického výzkumu (teoretická východiska, metodologie, podrobná prezentace

v~sledkú rozdělená do několika tematických blokl! a závěry). Autorka v posuzovaném textu

jednoznačně dokazuje, že je schopna samostatně a na velmi dobré odborné úrovni realizovat

výzkumnou činnost ve všech jejích třech etapách - projektové, terénní i interpretační. Text je

napsán profesionálním způsobem, s akribií, nápaditě a je vydařený i po stylistické stránce.

Interpretace výzkumných poznatků je korektní a uměřená jejich charakteru. Aplikace

grounded theory je poučená a kultivovaná. Předloženou diplomovou práci je možné celkově

hodnotit pozitivně jako významný přínos ke zmapování sociálních problémú matek

samoživitelek.

U práce tohoto typu lze předpokládat, že by mělo dojít kjejímu publikování. Pro tento

případ bych doporučoval věnovat větší pozornost práci s odkazy na použité prameny a

literaturu. Bylo by žádoucí zcela sjednotit techniku odkazů (na str. 58 jsou provedeny jinak,

než na zbý'Vajících stránkách); vhodnější by byl patrně styl užívan}' v Sociologickém

časopisu; u někter}'ch odkazů by navíc bylo dobré uvést údaje o stránkách.

I přes uvedenou výhradu hodnotím diplomovou práci Štěpánky Preiferové velmi

pozitivně a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě. Domnívám se, že o výsledné známce by

měla rozhodnout obhajoba.
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